Moção N°

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mom ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

009/2024

Dispõe sobre: nnogiko DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO aos serviços

prestados pelo servidor Sr. Fabio Rodrigues da Silva, conhecido como Fabio Babu,

Chefe do IML de Osasco.

Senhor Presidente,

Apresentamos A mesa, ouvido o Plenário nas formalidades, regimentais,

pnogÃo DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO aos serviços prestados pelo servidor

Sr. Fabio Rodrigues da Silva, conhecido como Fabio Babu, chefe do IML de Osasco-
'

SP.

Que do deliberado sejam seus termos levados ao conhecimento de Fabio

Rodrigues da Silva no IML de Osasco Rua Diogo Benitez SIN - Bela Vista Osasco

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 19 abril de 2024.

Rodrigues Marques de Figueiredo

Rodrigo RodrIgues

V
I Z

90
10

0
ZS

:

Justificativa:

Fabio Rodrigues da Silva nascido em 06/01/1975, carinhosamente chamado

de Babu, fazendo uma alusão ao Babu, do desenho infantil, Jeannie é um Gênio, por

estar sempre presente para ajudar quem precisa.

Babu 6 filho da Dona Adélia (mulher da sua vida) e do senhor Argemiro

(ho em da sua vida), e irmão da PauL Fernanda.

Tem como missão de vida h &ar e cuidar dos seus pais.

Cmara Munic a Barueri

Apensar a Ordem do a p Deliberação

Em.—Szi26—/

Presid

Camara Mu '

Pres

Barueri Cani ..ra MIL ipal de Barueri

A Secretaria I.
conform. d

E rri

are providenciar
Rule lz,;24

e den

Alameda W. ih Salles Nemer, 200 - Centro Comercia de Barueri - Centro - Barueri - SP I CE 06401-134
Fone. (11) 4199-7900 I www.camarabarueri.sp.gov.br I contato@camarabarueri.sp.gov.br

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 8000 ISO 14001

Babu chegou ao Instituto Médico Legal / Serviço de verificação de óbitos com

apenas 20 anos de idade, para o cargo de auxiliar de necropsia. Hoje, completando 29

anos de serviços prestados.

Babu considera o seu trabalho uma escola da vida a qual faz dele, um ser

humano melhor.

A importância dessa homenagem, tem para todos nós, desta Casa, um

.grande significado; Por que sempre que um dos nossos munícipes necessita de apoio

pelo falecimento de um familiar, é naquela porta que batemos. E é ali que encontramos

o apoio necessário, oferecido por esse SER HUMANO que parece conhecer a dor de

cada um, distintamente.

Não é fácil ter empatia e sensibilidade, o tempo todo. Mesmo por que, cada

caso é único e saber identificar o apoio necessário ao lidar com famílias que estão

passando por momentos difíceis, não é nada fácil, o que toma o trabalho deste servidor,

tão significativo.

Babu, faz questão de honrar e mencionar como bengdos as duas equipes

que chefia, a equipe do IML (morte violenta e suspeita) Dr Arthur Henrique Pontin e o

Médico e legista chefe, e a equipe de Morte Natural: Dr Fernando Machado (Secretário

da Saúde de Osasco); Suzete Franco, Secretária da Saúde  Adjunta; bem como o Sr.

Antônio Cesar dos Santos, Diretor da Saúde de Osasco e a Dra. Marina de Deus Dias

Veira, Médica Responsável e Técnica do Serviço de Verificação de Óbitos; e deixa claro

que sem eles, o trabalho não seria possível.

E com suas próprias palavras, faz questão de registrar "Essas equipes são,

realmente, vitórias em nosso trabalho. A dedicação e comprometimento

demonstrados por cada membro são simplesmente admiráveis. Sic) eles que

enfrentam os desafios diários e fornecem as respostas que as famílias e a

sociedade precisam. Sem eles, o trabalho que realizamos não seria possível. E do

árduo trabalho, da expertise e da paixão dessas equipes que somos capazes de

oferecer conforto is famílias enlutadas. Sio verdadeiros heróis e heroínas,

comprometidos em trazer dignidade As vitimas e garantir que a justiça seja feita.

Portanto, quero expressar minha profunda gratidão a cada membro dessas

equipes. Vocês são inspiração e testemunho vivo de como o trabalho em equipe,

o profissionalismo e o amor ao próximo podem fazer a diferença em momentos

Alameda Wagih SaIles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.camarabarueri.sp.gov.br I contato@camarabarueri.sp.gov.br

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mom ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

Fls: N°  OS

Proc. N° q.0

difíceis. Que suas contribuições sejam sempre reconhecidas e celebradas. Vocês

são verdadeiros exemplos de dedicação e excelência".

"0 verdadeiro amor ao próximo se mostra mais forte nos momentos

difíceis, quando estendemos a mão e oferecemos apoio, compaixão e

esperança."

Rodrigo Rodrigues. Vereador

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.camarabarueri.sp.gov.br I contato@camarabarueri.sp.gov.br